ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số: 1942 /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Điện Biên, ngày  6  tháng 7 năm 2020

TỜ TRÌNH
Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đền thờ liệt sỹ tại

 Chiến trường Điện Biên Phủ

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Thông báo số 57/TB-VPCP ngày 29 tháng 4 năm 2016 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc (nay là Thủ tướng Chính phủ) tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Điện Biên;
Căn cứ Thông báo số 492/TB-VPCP ngày 18 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam tại buổi làm việc với UBND tỉnh Điện Biên về đầu tư xây dựng Khu lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp và Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại đồi A1;

Căn cứ Văn bản số 609/TTg-KGVX ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đầu tư xây dựng công trình Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh tại Chiến trường Điện Biên Phủ;

Căn cứ Văn bản số 9003-CV/VPTW ngày 09/3/2019 của Văn phòng Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chủ trương thực hiện Đề án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ đến năm 2030;
Căn cứ các Văn bản của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Số 4346/BVHTTDL-DSVH ngày 28/10/2019 về việc góp ý hoàn chỉnh Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án xây dựng: Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh trong Chiến dịch Điện Biên Phủ; Báo cáo thẩm định số 81/BC-BVHTTDL ngày 07/5/2020 về kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án: Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh tại Chiến dịch Điện Biên Phủ;
Căn cứ Văn bản số 4164/VPCP-KGVX ngày 27/5/2020 của Văn phòng Chính phủ về chủ trương đầu tư dự án Đền thờ liệt sỹ tại chiến trường Điện Biên Phủ;
Thực hiện Thông báo số 1116-TB/TU ngày 06/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chủ trương về một số nội dung UBND tỉnh trình tại kỳ hợp thứ 14, HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 – 2021;

UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ với các nội dung chính sau:
I. Thông tin chung của dự án
1. Tên dự án: Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ.

2. Chủ đầu tư: UBND tỉnh Điện Biên.

3. Đại diện Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Điện Biên.
4. Đối tượng thụ hưởng của dự án: Người dân trong tỉnh, du khách thăm quan.

5. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

6. Tổng số vốn thực hiện dự án: 105 tỷ đồng; nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách địaphương và vốn của các nhà tài trợ; trong đó:
- Nguồn vốn tài trợ của Công ty cổ phần HIMLAM Chi nhánh Bắc Ninh: 55 tỷ đồng.

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: 50 tỷ đồng.

7. Thời gian thực hiện: Năm 2020-2022.

8. Cơ quan thực hiện dự án: Ban Quản lý dự án các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Điện Biên.

9. Các thông tin khác
9.1. Mục tiêu đầu tư
Đầu tư xây dựng Đền thờ tưởng niệm các liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ trên Đồi F để tỏ lòng ghi nhớ, biết ơn những công lao to lớn của các liệt sỹ đã hy sinh để làm lên chiến thắng Điện Biên Phủ, vừa thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và giáo dục truyền thống cách mạng cho các thế hệ mai sau.

9.2. Nội dung, quy mô đầu tư dự án
Dự án được xây dựng trên khu đất khoảng 4,98ha với các hạng mục công năng như sau:

a. Đền thờ được xây dựng với các hạng mục chủ yếu sau:

- Sân dẫn nhập gồm: Trụ biểu (Tứ trụ) giới hạn không gian ước lệ vào sân dẫn nhập (tương ứng Tam quan ngoại trong bố cục không gian truyền thống); không gian dẫn nhập du khách từ các hướng tiếp cận; điểm dâng hương; trung tâm thông tin, dịch vụ AR (phục vụ công nghệ hiện thực ảo tăng cường để nhìn và cảm nhận các trận đánh bên đồi A1 và các điểm cao khác); cảnh quan và vườn hoa tại khu vực xây dựng Đền thờ.

- Đường dẫn 01 gồm: Đường dốc xuống sân và hồ tĩnh tâm kết hợp với tiểu cảnh.

- Sân và Hồ tĩnh tâm gồm: Sân, đường; cảnh quan trên sườn đồi; biểu tượng ngôi sao vàng 05 cánh, phù điêu; mặt nước phong thủy.

- Đường dẫn 02 gồm: Đường dốc lên Đền thờ chính.

- Đền thờ chính gồm: Trụ biểu (Tứ trụ) giới hạn không gian ước lệ vào Đền chính (tương ứng Tam quan nội trong bố cục không gian truyền thống); Nhà sắp lễ và Nhà khách, bán hàng lưu niệm (tương ứng với Tả vu – Hữu vu trong kiến trúc truyền thống); Gian thờ chính.

- Không gian, các hạng mục phụ trợ: Cây xanh, vườn hoa, đường dẫn, cấp điện chiếu sáng, cấp thoát nước đồng bộ, hoàn chỉnh.

b. Quy mô xây dựng.

	TT
	 Hạng mục công trình
	 Quy mô (m2)

	 I
	 Công trình xây dựng
	824

	1.1
	 Đền thờ
	804

	1.2
	 Nhà dịch vụ AR, VR
	              20

	II
	 Sân đường phụ trợ và hồ nước
	5.082

	2.1
	 Cổng vào
	              15

	2.2
	 Sân dẫn nhập
	557

	2.3
	 Đường dẫn 01
	155

	2.4
	 Sân tĩnh tâm
	870

	2.5
	 Hồ tĩnh tâm
	598

	2.6
	 Đường dẫn 02
	            304

	2.7
	 Sân Đền
	          2.560

	2.8
	 Điểm hóa hương
	              13

	2.9
	 Cột cờ
	              10

	III
	 Đường giao thông (trục giao thông chính)
	         1.036

	IV
	 Cây xanh cảnh quan sinh thái
	       42.592

9.3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN

1. Quá trình triển khai xây dựng Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư
- Thực hiện các Văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo Ban Quản lý dự án các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Điện Biên hoàn thiện hồ sơ dự án để trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Trên cơ sở Báo cáo thẩm định số 81/BC-BVHTTDL ngày 07/5/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án: Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh tại Chiến dịch Điện Biên Phủ, Văn phòng Chính phủ đã ban hành Văn bản số 4164/VPCP-KGVX ngày 27/5/2020 về chủ trương đầu tư dự án Đền thờ liệt sỹ tại chiến trường Điện Biên Phủ; nội dung Văn bản có giao cho tỉnh Điện Biên hoàn thiện và phê duyệt dự án theo đúng thẩm quyền và quy định hiện hành.

- Tới nay, Ban Quản lý dự án các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Điện Biên đã hoàn chỉnh hồ sơ dự án và trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định để trình HĐND tỉnh thông qua cũng như triển khai thực hiện các bước tiếp theo của dự án theo quy định.
2. Việc thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án: Trong quá trình thẩm định hồ sơ, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã lấy kiến tham gia, ý kiến thẩm định của các Sở, ngành tỉnh, đơn vị có liên quan và đã nhận được ý kiến tham gia của các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải và UBND thành phố Điện Biên Phủ. Ý kiến tham gia của các Sở, ngành tỉnh, đơn vị nhất trí với chủ trương đầu tư cũng như nguồn vốn, khả năng cân đối vốn cho dự án như hồ sơ dự án lập.
III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO
1. Tờ trình số 178/TTr-BQLDA ngày 01/6/2020 của Ban Quản lý các dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh Điện Biên về việc thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ.

2. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư số 180/BC-BQLDA ngày 03/6/2020 của Ban Quản lý các dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh Điện Biên.

3. Báo cáo số 806/BC-SKHĐT ngày 18/6/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án: Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ.
4. Thông báo số 1116-TB/TU ngày 06/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chủ trương về một số nội dung UBND tỉnh trình tại kỳ hợp thứ 14, HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 – 2021.
UBND tỉnh Điện Biên trình HĐND tỉnh xem xét, Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo của dự án, theo đúng quy định./.

	Nơi nhận:

- L/đ UBND tỉnh;

- Các Sở: KHĐT, TC, XD, TNMT,

  VHTTDL, LĐTBXH;

- Ban QL DA DD CN tỉnh;

- UBND TP ĐBP;

- L/đ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX(NĐH).

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Mùa A Sơn

1
PAGE
5